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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học 

 

Thực hiện Công văn số 1713/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 18 tháng 5 năm 

2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai công tác bảo đảm 

trật tự ATGT trong học sinh phổ thông; 

Trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông năm 2025 của nhà trường gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, trật 

tự, an toàn giao thông (ATGT), xây dựng văn hóa giao thông trong toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông; 

không để xảy ra ùn tắc giao thông trước cổng trường. 

2. Yêu cầu 

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả giáo dục ATGT 

tại đơn vị. 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt việc chấp hành pháp luật về giao thông, trật tự, 

ATGT đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Gắn trách nhiệm của các bộ phận, cá nhân liên quan với kết quả thực hiện công 

tác giáo dục, tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT; kết quả triển khai công tác giáo dục, 

tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của 

nhà trường. 

II.  NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân  xã Bình Thuận ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân “Ngày Chủ 

nhật xanh” gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ – 2025. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự ATGT, ý thức tự 

giác chấp hành các quy định pháp luật về trật tự, ATGT, Luật Giao thông đường 

bộ.... 

3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả về xây dựng 

“Văn hóa giao thông”, “Văn minh đô thị”, mô hình “Văn hóa xếp hàng đón con”, 
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“Cổng trường an toàn giao thông”, dừng đổ xe đúng nơi quy định, “Ngày thế giới 

tưởng niệm các nạn nhân tai nạn giao thông”. 

4. Tổ chức phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 

9/2024; thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức an 

toàn giao thông, nhắc nhở học sinh thực hiện đúng quy định đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông, nhất là vào dịp nghỉ Lễ tết, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất 

nước, các dịp cao điểm 30/4, 01/5/2025, nghỉ hè và đầu năm học mới…  

5. Có giải pháp phối hợp để giáo dục học sinh không đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện. 

6. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trong sân trường; đặt biển chỉ dẫn, 

biển báo hạn chế tốc độ, quy định khu vực cấm phương tiện cá nhân lưu thông, dừng, 

đỗ trong khuôn viên trường học; không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông, 

dừng, đỗ trái phép trong khu vực trường học có học sinh đang học, sinh hoạt, vui 

chơi; xử lí nghiêm những trường hợp vi phạm. Tăng cường trách nhiệm của nhân 

viên bảo vệ trong việc quản lí, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các phương 

tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, đảm bảo an 

toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học 

sinh. 

 7. Tổ chức, tham gia có hiệu quả các cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười 

ngày mai”, “Giao thông học đường”, .. để thông qua các cuộc thi nâng cao kiến thức, 

ý thức chấp hành giao thông, kĩ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh. 

8. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về ATGT trong nhà trường (mời Công an về tuyên truyền), chú trọng giáo 

dục kĩ năng phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh khi tham gia 

giao thông; tổ chức các hoạt động ngoại khóa thiết thực, ý nghĩa, tạo sân chơi lành 

mạnh thu hút học sinh tham gia. 

9. Thực hiện tích hợp, lồng ghép trong giảng dạy chính khóa (theo bộ tài liệu 

“Văn hóa giao thông”); tổ chức hoạt động ngoại khóa về an toàn giao thông, văn hóa 

giao thông cho học sinh như rung chuông vàng, hội thi vẽ tranh cổ động, tuyên truyền 

ATGT; tăng thời lượng giáo dục pháp luật về giao thông trong trường học, đảm bảo 

100% cán bộ, giáo viên, học sinh được tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kĩ 

năng tham gia giao thông. 

 10.  Động viên, khuyến khích các em tham gia học bơi và tham gia bơi học 

sinh phổ thông năm 2025 nhằm đẩy mạnh hiệu quả hoạt động dạy – học bơi, phổ 

cập bơi tại đơn vị và góp phần phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học 

sinh. 

11. Phối hợp tốt với Công an, Ban ATGT, các đoàn thể xã hội như Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh của xã để nâng cao hiệu quả trong việc quản lí, giáo dục ATGT, 

thực hiện “Cổng trường an toàn”, “Văn hóa xếp hàng đón con”,... 
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 12. Tổ chức tuyên truyền ATGT đến tận CMHS vào các buổi họp định kỳ; 

Phối hợp có hiệu quả với cha mẹ học sinh trong công tác quản lí, giáo dục học sinh 

về ATGT, đội mũ bảo hiểm cho con cháu khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện và không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ 

tuổi, chưa có giấy phép lái xe. 

  13. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo CB,GV,NV chấp hành, thực hiện kế hoạch. 

 14. Tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tổ chấp hành tốt và tổ chức có 

hiệu quả trong công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, chương trình năm ATGT phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của nhà trường đảm bảo mục đích, yêu cầu theo 

kế hoạch. 

-  TPT Đội, GVCN trong giờ HĐTN  đôn đốc, hướng dẫn các tổ, GV,NV tổ chức, 

triển khai thực hiện có hiệu quả thiết thực đúng mục đích, yêu cầu của kế hoạch; GVCN 

làm tốt công tác tuyên truyền đến tận HS và CMHS (vào buổi họp CMHS ngày 

14/01/2025). 

- Các bộ phận, các tổ chuyên môn thống kê báo cáo định kỳ cho nhà trường: 

+ Báo cáo sơ kết gửi trước ngày 12 tháng 5 năm 2025;  

+ Báo cáo tổng kết gửi trước ngày 15 tháng 12 năm 2025. 

- Nhà trường báo cáo sơ kết tổng kết về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, 

chương trình năm ATGT của nhà trường và gửi về Phòng GD&ĐT để tổng hợp, báo 

cáo thời điểm báo cáo như sau:  

+ Báo cáo sơ kết gửi trước ngày 14 tháng 5 năm 2025;  

+ Báo cáo tổng kết gửi trước ngày 18 tháng 12 năm 2025. 

* Một số gợi ý nội dung báo cáo:  

1. Công tác xây dựng kế hoạch (ghi rõ kế hoạch số, ngày, tháng, năm, ban hành); 

2. Những nội dung đã triển khai, thực hiện; nguồn tài liệu; hình thức triển khai; 

3. Kết quả đạt được; 

4. Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai; 

5. Kiến nghị, đề xuất. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

năm 2025 trong nhà trường, nhà trường yêu cầu các bộ phận, CB, GV, NV và HS 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT  (để báo cáo);                                            
- Website trường TH HHT; 
- BGH, GV, NV (để t/h);  
- Lưu: VT, CM. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 

Lê Thị Cửu 
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